
 

第１回 外国人技能実習制度適正化講習会の開催について 
（令和２年度外国人技能実習制度適正化事業） 

 

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、本会の事業運営に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 今般、新型コロナウィルス感染症の影響は社会全体に蔓延し、国は感染拡大防止を目的に人

的交流の縮小を要請、海外との出入国にも制限がかかっております。そのため技能実習生の受

入や帰国も滞るなど、組合での管理や組合員企業における実習実施にも様々な影響が出てき

ております。 

 そこで本セミナーでは、コロナ禍における技能実習制度の適正な運用と特別な措置・対応等

について説明を受けるほか、技能実習生も含めた外国人労働者との関わり方や多文化共生の

考え方など、外国人の人権をテーマとした講話も行います。 

つきましては、会場等準備の都合上、別添「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、

１０月１６日（金）までにＦＡＸ等によりお申し込み下さいますようお願い致します。 

   

記 

 

１．日  時 ： 令和２年１０月３０日（金） １４：００～１６：００ 

２．場  所 ： グランヴェール岐山 ３階 鳳凰の間 

 （岐阜市柳ヶ瀬通 6 丁目 14 番地 TEL：058-263-7111） 

３．対  象 ： 県内の外国人技能実習生受入組合及び傘下組合員企業 等 

４．テーマ等 ： 第１部 １４：００～１５：００ 

         「企業における多文化共生の進め方」 

   NPO 法人多文化共生リソースセンター東海 代表理事 土井佳彦 氏 
 

第２部 １５：００～１６：００ 

         「With コロナ時代における技能実習生受入れ事業の在り方について」 

   外国人技能実習機構 名古屋事務所 指導課長 湯本一史 氏 

   内 容  

  １．現下の技能実習制度を取り巻く状況  ※出入国管理の状況 等   

  ２．技能実習生受入事業の実施に係る影響 ※コロナ禍における特別対応 等 

  ３．技能実習生の適正な受入れに向けて ※機構における指導事例 等 

  

５．定  員 ： １００名（収容人数２００名の会場を使用） 

６．そ の 他 ： 新型コロナウィルス感染予防対策を講じた上で開催します。 

マスク等着用によるご来場、体調不良の場合の参加自粛に関して、ご理解ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【問い合わせ先】 
 岐阜県中小企業団体中央会 
 連携開発課 伊佐地・加藤 
 TEL：058-277-1103 


